
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.432 31Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICO a dispensa de licitação nº 05/2020 para a contratação da EMPRE-
SA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ – PRODEPA – CNPJ 05.059.613/0001-18, no valor de R$ 59.800,92 
(sessenta e sete mil e quinhentos reais), para Prestação de Serviços de 
Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC
Belém (PA), 04 de dezembro de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 610527
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 2020/852554
RECONHEÇO a dispensa de licitação nº 06/2020 para a contratação da 
ATLANTA RENT A CAR LTDA – CNPJ: 01.135.910/0001-44, no valor de R$ 
49.992,00 (quarenta e nove mil, novecentos e noventa e dois reais), com 
sede na Rua Oliveira Belo, Nº 840, Umarizal-CEP 66.050-380 – Belém/PA, 
para Prestação de Serviços de Locação de Veículos Automotores Terrestres, 
nos termos da Lei 13303/2016 e Lei 8.666/93. Os recursos orçamentários 
necessários para atender à despesa acima mencionada constarão confor-
me a seguir especifi cado.
Unidade Orçamentária: 580201
Fonte de Recursos: 0261006355
Programa de Trabalho: 5820123122129788338
Natureza: 33.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção
Sub elemento: 33.90.33.03 – Locação de Meios de Transportes
À consideração do Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do 
Estado do Pará S/A, para ratifi cação.
Belém (PA), 04 de dezembro de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente
CEASA/PA

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICO a dispensa de licitação nº 06/2020 para a contratação da em-
presa ATLANTA RENT A CAR LTDA – CNPJ: 01.135.910/0001-44, no valor 
de R$ 49.992,00 (quarenta e nove mil, novecentos e noventa e dois reais), 
para Prestação de Serviços de Locação de Veículos Automotores Terrestres
Belém (PA), 04 de dezembro de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 610568

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1509/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 016/2020-CPAD, de 
02/12/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1263/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, 
publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, recondução pela 
PORTARIA Nº. 0950/2020-GAB/CORREG de 09/09/2020, publicada no DOE 
nº. 34344 de 15/09/2020, referente aos fatos de que trata o Processo nº. 
2017/0000008110.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1510/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 016/2020-CPAD, de 01/12/2020, 
no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha envidado esfor-
ços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros procedimen-
tos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a comissão atualmente composta pelos servidores 
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, 

Téc. em Gestão Pública; JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES 
CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário; e, MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, 
Téc. em Gestão de Meio Ambiente, para, sob a presidência da primeira, dar 
continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração 
em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 
1265/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada no DOE nº. 33956 
de 20/08/2019, aditada pela PORTARIA Nº. 0177/2020-GAB/CORREG, de 
12/02/2020, publicada no DOE nº. 34118 de 13/02/2020, e último ato, 
prorrogação pela PORTARIA Nº. 0951/2020-GAB/CORREG, de 09/09/2020, 
publicada no DOE nº. 34344 de 15/09/2020, referente aos fatos de que 
tratam os Documentos nº. 2019/0000033475 e nº. 2018/0000058238.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1511/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 009/2020-CPAD, de 
20/11/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1681/2019-GAB/CORREG, de 16/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34013 de 17/10/2019, e último ato, recondução pela 
PORTARIA Nº. 0952/2020-GAB/CORREG de 09/09/2020, publicada no DOE 
nº. 34344 de 15/09/2020, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº. 2011/0000026833.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1512/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 010/2020-CPAD, de 
02/12/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1683/2019-GAB/CORREG, de 16/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34013 de 17/10/2019, e último ato, recondução pela 
PORTARIA Nº. 0953/2020-GAB/CORREG de 09/09/2020, publicada no DOE 
nº. 34344 de 15/09/2020, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº. 2014/0000018809.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 608901

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: PAULO VICTOR DA SILVA PINTO
MATRÍCULA: 5954875
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Carto-
gráfi ca
A CONTAR DE: 07/12/2020

Protocolo: 610388

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 042/2020-SEMAS/PA

Número da publicação: 608745
Data da publicação: DOE 34.126 de 04/12/2020
Onde se lê: “Elemento 339039, 339039”
Leia-se: “Elemento 339030, 339039”

Protocolo: 610630

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 1540/2020 - GAB/SEMAS 
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020

Objetivo: Realizar vistoria no porto de Vila do Conde.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 16/12/2020 – ½ diária.


